
KLASA 6A       08.06-12.06.2020 

Temat: Polskie zabytki z przełomu XIX i XX wieku 

W większości miast i miejscowości zachowały się budowle z 

przełomu wieków XIX i XX. To najczęściej domy, kamienice, 

budynki fabryczne i urzędowe oraz dworce. Dziś przywraca 

się im świetność dzięki renowacjom i modernizacjom. W 

efekcie zabytkowe obiekty zyskują nowe elementy i funkcje. 

 
Stary Browar w Poznaniu jest połączeniem obiektu handlowego oraz galerii 

artystycznej. 

 
Zespół fabryk Karola Scheiblera w Łodzi.  

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Stary_Browar_Nowy_Pozna%C5%84_RB3.JPG


Jest to piętrowy pałac neoklasycystyczny o czterospadowym dachu. Budynek od frontu 

zdobi kolumnowy portyk wspierający niewielki balkon, nad którym znajduje się trójkątny 

szczyt. Obiekt jest własnością prywatną.  

 

 
Jednym z ciekawszych zabytków Bełdowa jest dwór szlachecki w stylu klasycystycznym z 

przełomu XVIII i XIX w. z parkiem krajobrazowym. Budowla została wzniesiona przez rodzinę 

Wężyków w miejscu, w którym stał jeszcze starszy dwór w latach 1687-1775, być może 

nawet późnośredniowiecznej siedziby Bełdowskich. Dwór jest murowany z cegły, w stylu 

północno-włoskiego renesansu, symetryczny, wzniesiony na planie prostokąta, 

podpiwniczony i otynkowany. 

 
Wronczyn był w latach 1899-1939 własnością Jackowskich - Tadeusza Kryspina, a następnie 

jego syna Tadeusza Gustawa,  dyplomaty, m.in. ambasadora RP w Belgii i Luksemburgu (w 

latach 1929-1937).W okresie międzywojennym w zabytkowym dworku we Wronczynie 

gościli ludzie kultury i polityki, m.in.: marszałek Edward Rydz-Śmigły, minister Józef Beck, 

Artur Rubinstein, Ignacy Jan Paderewski, Jan Lechoń, Kornel Makuszyński, Juliusz Osterwa, 

Leon Schiller, Tadeusz Boy-Żeleński, Ryszard Ordyński, Józef Czajkowski. 

 



 

Budynek o konstrukcji ryglowej z przełomu XIX i XX wieku znajduje się w Rucianem-Nidzie 

przy ulicy Słowiańskiej 16. W 2003 roku został wpisany do rejestru zabytków. 

 

To tylko kilka propozycji, więcej budowli z tego okresu zobaczysz na stronie 

www.polskaniezwykla.pl 

 

 

http://www.polskaniezwykla.pl/

